
Vytápění Chlazení Čerstvý vzduch Čistý vzduch

Zehnder ZBN 
Stropní systém pro vytápění a chlazení 
Plánovací podklad



2



3

Komfortní, energeticky úsporný, flexibilní. 
Stropní sálavé desky Zehnder ZBN zaručují pří-
jemné a úsporné vytápění a chlazení budovy. 
Lze je používat ve všech prostorách s výškou 
až do 30 m. Přitom lze ve srovnání s jinými sys-
témy ušetřit víc než 40 % energie. Stropní sála-
vé desky Zehnder ZBN jsou k dispozici ve 
spoustě rozměrů. Přesná stavební šířka se pro 
daný objekt vyrábí individuálně. K dostání jsou 
i speciální zhotovení.

Výhody výrobku 4 
Popis výrobku a provedení 6 
Povrchy, zavěšení a upevnění 7 
Montážní sady 8 
Spojovací technika a absorpce hluku 9 
Speciální řešení 10
Technické údaje o dimenzování 12 
Topný a chladicí výkon 13 
Přehled technických specifikací 16
Minimální hmotnostní proud  18 
Mezní teploty a odolnost vůči úderům  
míčem 18 
Rozměry 20 
Možnosti připojení 22 
Příklad dimenzování 24 
Výpočet poklesu tlaku 26 
Regulační technika 28
Zehnder – always around you  30



4

��  Možnost šetření více než 
40 % energie 

��  Teplota vzduchu může být 
až o 3 K nižší (vytápění) 
resp. vyšší (chlazení)

��  Nepatrné vrstvení teploty

��  Svobodný výběr nosiče 
energie

��   Žádné další náklady na 
elektřinu pro pohon

��  Žádné náklady na údržbu 
a opravy

��  Velká výkonnost sálavých 
stropních desek

Hospodárnost

Příjemné klima

Technika

Rozmanitost 
výrobků

��  Princip sálavého tepla 

��  Rovnoměrné rozložení 
tepla v celém prostoru

��  Rovnoměrné rozložení 
tepla po celou výšku 
budovy

��  Okamžitě vnímaný tepelný 
a chladicí účinek 

��  Žádné zvíření prachu

�� Absolutně tichý systém

��  Vysoké topné a chladicí 
výkony (dle EN 14037 
resp. opřeno o normu 
EN 14240)

��  Neomezené využití podla-
hových a nástěnných 
ploch

��  Extrémně rychlá reakční 
doba systému na změny 
teploty

��  Snadná montáž. Snížení 
nákladů až o 20 % u jed-
notlivého prvku o rozměru 
7,5 m

��  Tepelná izolace již vložena 
výrobcem

��  Sedm standardních 
modelů Zehnder ZBN  
(2 až 8 trubek) se stavební 
hloubkou 300 až 1200 mm

��  Délka pásů až cca 120 m 
(dílčí délka až do 7,5 m)

��  Jakostní práškové lakování 
ve všech barevných odstí-
nech

��  Inidviduální speciální řeše-
ní dle přání zákazníka

��  Perforované provedení 
absorbující hluk

Výhody výrobku 
Zehnder ZBN

Sálavé stropní desky Zehnder ZBN 
jsou levnou, hospodárnou, ekolo-
gickou a energeticky úspornou 
alternativou pro budovy jakékoliv 
výšky. Výhody v přehledu.

1

2

3

4



Výhody výrobku 5
Gigelberghalle v Berlíně (D)



pevná závěsná 
osa

izolace

trubka z přesné oceli 
28 x 1,5 mm

ocelový plech

montážní sada

6

Zehnder stojí pro kvalitu, funkčnost 
a design. Podnik Zehnder je certifi-
kovaný dle ISO 9001 a 14001 a vyrá-
bí podle nejpřísnějších směrnic kvali-
ty. Sálavé stropní desky Zehnder 
ZBN jsou vyrobeny a zkoušeny podle 
normy EN 14037. Jsou označeny 
znakem CE.

Zehnder ZBN:  
Instalace a upevnění

jednotlivý 
prvekjednotlivý 

prvek

zhlaví se spoji

záslepkový kryt

jednotlivý 
prvek

jednotlivý prvek

záslepkový kryt

Konstrukce prvku

Provedení

Stropní sálavé desky Zehnder 
ZBN se skládají z ocelového  
plechu s drážkami pro trubky. 
Izolace je umístěna na horní stra-
ně desky. Izoluje teplo a absorbu-
je hluk.

Standardní stavební šířky jsou 
300, 450, 600, 750, 900, 1050 
a 1200 mm. Další zvláštní velikosti 
jsou k dostání. Pás sálavých 
stropních desek se může skládat 
z několika za sebou uspořáda-
ných jednotlivých prvků. Jednotli-
vé prvky se vyrábí až do délky 
7,5 m (díky této v Evropě ojedinělé 
délce se montážní náklady snižují 
až o 20 % oproti standardní  
délce 6 m). 



Perforovaná sálavá stropní  
deska Zehnder ZBN

Variabilní závěsná  
osa

Sálavá stropní deska  
Zehnder ZBN hladká

Pevná závěsná osa

Popis výrobku 7

Zavěšení a upevnění

Povrchy

Pevné a variabilní 
závěsné osy

U pevných závěsných os se při-
pevňovací body nachází na pev-
ném místě na desce a nejsou 
posunutelné. Variabilní závěsné 
osy se dají posunout v podél-
ném směru desky, a tak přizpů-
sobit daným stavebním podmín-
kám.

Sálavou stropní desku Zehnder 
ZBN lze zavěsit dvěma způsoby.

Pevná závěsná 
osa

Variabilní závěsná 
osa

Stropní sálavé desky Zehnder 
ZBN lze dodat s hladkým nebo 
perforovaným povrchem. Povrch 
s hodnotným práškovým vypále-
ným lakem (standardní barva 
RAL 9016 nebo barevný odstín 
dle volby).



8

Trapézový plech
Montážní sada K 36

Profilová ocel 
Montážní sada K 34

Betonový strop 
Montážní sada K 33

Legenda
 3 šestihranná matice
 4 ocelová hmoždinka 
 5 nosná spona 
 6 pojistný styčník
 7 listový šroub 
 8 trapézový závěs 
 9 napínací zámek s dvěma oky 
11 článkový řetěz  
12 karabina 
13 šroub s okem 
14 podložka 
15 šroub s šestihrannou hlavou

4 
 

13
 

12

 
11

 
9

Standardní montážní 
sady

Pro montáž sálavých stropních desek 
na stropě existuje pět standardních 
montážních sad. Kromě toho společ-
nost Zehnder na přání nabízí spoustu 
individuálních řešení.

 
13

 
12

 
11

 
9

ze strany stavby 

8 
 13
 

12
 

11

 9

ze strany stavby 

Nakloněný ocelový 
nosník 
Montážní sada K 37

5

7  13 
12

 
11

 9

ze strany stavby 

Vodorovný ocelový 
nosník 
Montážní sada K 38

5
6
3
 

12
 

11

 9

14 
13

ze strany stavby 

 
3

 
3

 
3

15
 3

6



Popis výrobku 9

Lisované spoje

Vytříbený program umožňuje spo-
lehlivé použití tvarovek pro lisova-
né spoje. Pomocí tohoto programu 
firma Zehnder prozkoumá sálavé 
stropní desky, které mají být pou-
žity, a pasující tvarovky pro lisova-
né spoje dodá společně s nimi. 
Tak je zajištěna trvalá těsnost.

Svarový spoj

Svarový spoj je univerzálně použi-
telný a hodí se pro všechny teplo-
ty, všechny stavební šířky a délky, 
jakož i pro všechny způsoby hyd-
raulického připojení. Přitom se 
trubky spojí natupo a vzájemně se 
svaří zvenčí dovnitř.

1 

0,9 

0,8 

0,7 

0,6 

0,5 

0,4 

0,3 

0,2 

0,1 

0
 125 250 500 1000 2000 4000S

tu
p

eň
 a

b
so

rp
ce

 h
lu

ku
 

 s

Kmitočet f v Hz

Stupeň absorbce hluku v závislosti na kmitočtu u sálavých stropních desek Zehnder ZBN 

Absorpce hluku

Nezávisle na topném a chladicím 
účinku lze sálavé stropní desky 
Zehnder ZBN použít také pro 
absorpci hluku. Zvukové vlny se skrz 
perforaci plechu sálavé desky dosta-
nou do vložené tepelné izolace, kde 
jsou absorbovány. Tak lze docílit 
výrazné redukce hladiny hluku a sní-
žení doby dozvuku (např. v tělocvič-
nách a sportovních halách). Pro 
výpočet akustických vlastností jsou 
na vyžádání k dispozici podrobné 
údaje.

Spojovací technika

U dvou nebo více jednotlivých prvků 
je třeba je navzájem spojit. Přitom 
lze trubky spojit dvojím způsobem. 
Jednotlivé prvky se pomocí svaro-
vých nebo lisovaných spojů spojí do 
požadovaného provedení a místa 
spoje se zakryjí záslepkovým krytem. 
Tak se zachová harmonický vzhled.



10

Speciální řešení Sálavé stropní desky Zehnder ZBN 
umožňují velmi flexibilní použití: 
Vedle širokého standardního progra-
mu existuje spousta speciálních 
řešení, čímž lze individuálně vyhovět 
každému prostoru a každému  
projektu.

Integrace svítidel atd.

Pro integrování různých vesta-
věných prvků, např. svítidel, hlá-
sičů požáru, reproduktorů atd. 
lze v sálavých deskách zapláno-
vat výřezy.

Ochranná mříž proti 
míčům

Pozinkovaná ochranná mříž 
proti míčům ve sportovních 
halách zajišťuje, aby na sála-
vých stropních deskách nezů-
staly ležet žádné míče. 

Plech na ochranu proti 
prachu

Pro některé oblasti použití lze 
z hygienických důvodů namon-
tovat plech na ochranu proti 
prachu. Tím lze snadně zadní 
stranu desky čistit.



Popis výrobku 11

Přerušený ocelový 
plech
 
Tato varianta umožňuje neome-
zený přístup světla, např. 
u střeš ních světlíků.

Řezy na pokos

K přizpůsobení architektuře 
budovy – nebo jako výtvarný 
element – lze sálavé stropní 
desky Zehnder ZBN také vyrá-
bět s úhlovým tvarem resp. 
s řezem na pokos.

Záslepkový kryt 

Zhlaví jsou zakryty záslepkovým 
krytem.



12
Zimní stadion v Küssnachtu (CH)

Technické údaje 
o dimenzování

Vysvětlení znaků
tL teplota vzduchu (°C)
tU  okolní teplota (°C) = střední 

povrchová teplota všech okol-
ních teplot (°C)

ti = tE  vnitřní teplota (°C) 
= vnímaná teplota (°C)

tHVL  teplota přívodní vytápěcí 
vody (°C)

tHRL  teplota zpětné vytápěcí vody 
(°C)

tKVL  teplota přívodní chladicí 
vody (°C)

tKRL  teplota zpětné chladicí 
vody (°C)

∆tÜber  oteplení (K)
∆tUnter snížená teplota (K)

Fyzikální jednotky
stupně Celsius (°C)
Kelvin (K)
krychlový metr (m3)
metr (m)
milimetr (mm)
Pascal (Pa)
kilogram (kg) 
konstanta (K)
exponent (n)



Technická specifikace 13



14

Topný a chladicí výkon
Následující tabulky ukazují topný 
a chladicí výkon systému Zehnder 
ZBN v závislosti na oteplení a sní-
žené teplotě. Hodnoty topného 
výkonu jsou měřeny dle EN 14037, 
výsledky měření chladicího výkonu 
se opírají o normu EN 14240.

Upozornění: Pro chladicí výkon má 
odstranění izolace pozitivní vliv 
(viz tabulka). Tento zvýšený výkon 
ovšem lze prostoru připočíst 
pouze při otevřeném stropu. 

Odstraněním izolace se sice zvýší 
tepelný výkon, to ovšem vede 
pouze k nahromadění tepla pod 
stropem. 

Výkon = K · ∆tn

Oteplení a sníženou teplotu lze 
vypočíst aritmeticky.

Zehnder ZBN
300/2

Zehnder ZBN
450/3

Zehnder ZBN
600/4

Zehnder ZBN
750/5

Zehnder ZBN
900/6

Zehnder ZBN
1050/7

Zehnder ZBN
1200/8

K
n

3,131
1,083

4,513
1,083

5,896
1,083

7,259
1,083

8,622
1,083

9,985
1,083

11,348
1,083

∆tUnter  (K) W/m W/m W/m W/m W/m W/m W/m

15 59 85 111 136 162 188 213

14 55 79 103 127 150 174 198

13 50 73 95 117 139 161 183

12 46 67 87 107 127 147 167

11 42 61 79 97 116 134 152

10 38 55 71 88 104 121 137

9 34 49 64 78 93 108 123

8 30 43 56 69 82 95 108

7 26 37 49 60 71 82 93

6 22 31 41 51 60 70 79

5 18 26 34 41 49 57 65

Chladicí výkon bez izolace

Zehnder ZBN
300/2

Zehnder ZBN
450/3

Zehnder ZBN
600/4

Zehnder ZBN
750/5

Zehnder ZBN
900/6

Zehnder ZBN
1050/7

Zehnder ZBN
1200/8

K
n

2,683
1,083

3,695
1,083

4,707
1,083

6,056
1,083

7,405
1,083

8,753
1,083

10,102
1,083

∆tUnter  (K) W/m W/m W/m W/m W/m W/m W/m

15 50 69 88 114 139 164 190

14 47 64 82 106 129 153 176

13 43 59 76 97 119 141 162

12 40 54 69 89 109 129 149

11 36 50 63 81 99 117 136

10 32 45 57 73 90 106 122

9 29 40 51 65 80 95 109

8 26 35 45 58 70 83 96

7 22 30 39 50 61 72 83

6 19 26 33 42 52 61 70

5 15 21 27 35 42 50 58

Chladicí výkon s izolací

ti =tE = 
(tu + tL)

2

∆tÜber = 
(tHVL + tHRL)

 - ti2

∆tUnter = ti - 
(tKVL + tKRL)

2



Technická specifikace 15

Zehnder ZBN
300/2

Zehnder ZBN
450/3

Zehnder ZBN
600/4

Zehnder ZBN
750/5

Zehnder ZBN
900/6

Zehnder ZBN
1050/7

Zehnder ZBN
1200/8

K 1,787 0,726 2,421 1,223 3,055 1,845 3,798 2,184 4,540 2,461 5,283 2,682 6,026 2,856

n 1,176 1,199 1,177 1,167 1,177 1,134 1,177 1,154 1,177 1,174 1,177 1,194 1,176 1,213

∆tÜber 
(K)

W/m
W/
Pár 

sběřných 
trubek

W/m
W/ 
Pár 

sběřných 
trubek

W/m
W/ 
Pár 

sběřných 
trubek

W/m
W/ 
Pár 

sběřných 
trubek

W/m
W/ 
Pár 

sběřných 
trubek

W/m
W/
Pár 

sběřných 
trubek

W/m
W/ 
Pár 

sběřných 
trubek

120 498 226 677 326 856 420 1063 548 1270 678 1477 813 1683 952

118 488 222 663 320 839 413 1043 537 1245 665 1448 797 1650 933

116 479 217 650 313 823 405 1022 527 1221 652 1419 781 1617 914

114 469 213 637 307 806 397 1001 516 1196 639 1390 765 1584 895

112 459 208 624 301 789 389 980 506 1171 626 1361 749 1551 876

110 450 204 611 295 773 381 960 495 1147 612 1333 733 1519 857

108 440 199 598 288 756 373 939 485 1122 599 1304 717 1486 838

106 430 195 585 282 740 365 919 475 1098 586 1276 701 1454 819

104 421 191 572 276 723 358 899 464 1073 573 1248 686 1422 800

102 411 186 559 270 707 350 878 454 1049 560 1220 670 1390 782

100 402 182 546 264 691 342 858 444 1025 548 1191 654 1358 763

98 392 177 533 257 675 334 838 433 1001 535 1163 639 1326 745

96 383 173 520 251 658 326 818 423 977 522 1136 623 1294 726

94 374 169 508 245 642 319 798 413 953 509 1108 608 1262 708

92 364 164 495 239 626 311 778 403 929 497 1080 592 1231 690

90 355 160 482 233 610 303 758 393 905 484 1053 577 1199 671

88 346 156 470 227 594 296 738 383 882 471 1025 562 1168 653

86 337 152 457 221 578 288 718 373 858 459 998 546 1137 635

84 327 147 445 215 563 281 699 363 835 446 970 531 1106 618

82 318 143 432 209 547 273 679 353 811 434 943 516 1075 600

80 309 139 420 203 531 266 660 343 788 421 916 501 1044 582

78 300 135 408 197 516 258 640 333 765 409 889 486 1014 564

76 291 131 395 191 500 251 621 323 742 397 863 471 983 547

74 282 127 383 185 485 243 602 313 719 385 836 457 953 530

72 273 123 371 180 469 236 583 304 696 372 810 442 923 512

70 264 119 359 174 454 228 564 294 674 360 783 427 892 495

68 255 114 347 168 439 221 545 284 651 348 757 413 863 478

66 247 110 335 162 424 213 526 275 629 336 731 398 833 461

64 238 106 323 157 409 206 507 265 606 324 705 384 803 444

62 229 102 311 151 394 199 489 256 584 312 679 370 774 427

60 220 98,5 299 145 379 192 470 246 562 301 653 356 744 411

58 212 94,6 288 140 364 184 452 237 540 289 628 341 715 394

56 203 90,7 276 134 349 177 434 227 518 277 602 327 686 378

55 199 88,7 270 131 342 174 425 223 507 271 590 320 672 369

54 195 86,8 264 128 334 170 415 218 496 266 577 314 658 361

52 186 83,0 253 123 320 163 397 209 475 254 552 300 629 345

50 178 79,2 242 117 305 156 379 199 453 243 527 286 601 329

48 170 75,4 230 112 291 149 362 190 432 231 502 272 573 313

46 161 71,6 219 107 277 142 344 181 411 220 478 259 545 297

44 153 67,9 208 101 263 135 326 172 390 209 453 246 517 282

42 145 64,2 197 95,8 249 128 309 163 369 198 429 232 489 266

40 137 60,6 186 90,5 235 121 292 154 349 187 405 219 462 251

38 129 57,0 175 85,2 221 114 275 145 328 176 382 206 435 236

36 121 53,4 164 80,0 208 107 258 136 308 165 358 193 408 221

34 113 49,8 153 74,9 194 101 241 128 288 154 335 181 382 206

32 105 46,4 143 69,7 181 93,9 224 119 268 144 312 168 355 191

30 97,5 42,9 132 64,7 167 87,3 208 111 249 133 289 155 329 177

28 89,9 39,5 122 59,7 154 80,7 192 102 229 123 266 143 304 163

26 82,4 36,1 112 54,7 141 74,2 176 93,8 210 113 244 131 278 149

24 75,0 32,8 102 49,9 129 67,8 160 85,5 191 103 222 119 253 135

22 67,7 29,6 91,9 45,1 116 61,4 144 77,3 173 92,6 201 107 229 122

20 60,5 26,4 82,2 40,3 104 55,1 129 69,3 154 82,8 179 95,8 204 108

Topný výkon s izolací



16

Přehled technických 
specifikací

1) 

2)  Vyšší provozní teplota je možná 
na vyžádání

3)  Vyšší provozní tlak je možný na 
vyžádání

A



Technická specifikace 17

 Zehnder ZBN 
Měrná 

jednotka
Pás

Typ 300/2 450/3 600/4 750/5 900/6 1050/7 1200/8

R
o

zm
ěr

y

Stavební šířky mm 300 450 600 750 900 1050 1200

Počet trubek kusy 2 3 4 5 6 7 8

Trubní materiál /rozměr
(vnější Ø x tloušťka stěny 
trubky)

–/mm trubka z přesné oceli / 28 x 1,5

Deskový materiál – ocel

Odstup mezi trubkami mm 150

Stavební délka jednotlivé-
ho prvku min.

mm 2000

Stavební délka jednotlivé-
ho prvku max.

mm 7500

Závěsné body na každou 
osu

kusy 2 2 2 2 2 2 2

Odstup mezi závěsnými 
body (A)1) mm 200 350 500 650 800 950 1100

P
ar

am
et

ry Provozní teplota max.2) °C 120

Provozní přetlak max.3) bar 10

H
m

o
tn

o
st

i

Vlastní hmotnost bez 
obsahu vody, s izolací

Sálavá deska kg/m 6,95 9,67 12,42 15,14 17,86 22,08 24,83

Na každou 
sběrnou trubku

kg 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4

Provozní hmotnost 
s obsahem vody a izolací

Sálavá deska kg/m 7,94 11,14 14,38 17,59 20,8 25,52 28,76

Na každou 
sběrnou trubku

kg 1,5 2,2 3 3,7 4,5 5,2 6

Hmotnost izolace kg/m 0,3 0,45 0,6 0,75 0,9 1,05 1,2

Hmotnost mřížek na 
ochranu před míči

kg/m 0,29 0,42 0,55 0,68 0,81 0,94 1,67

Obsah vody kg/m 0,982 1,473 1,964 2,455 2,946 3,437 3,928

To
p

n
ý 

vý
ko

n

Topný výkon dle  
EN 14037 při ∆t = 55K 
s horní izolací

W/m 199 270 342 425 507 590 672

Konstanta topného výko-
nu (K)

– 1,787 2,421 3,055 3,798 4,540 5,283 6,029

Exponent topného výkonu 
(n)

– 1,176 1,177 1,177 1,177 1,177 1,177 1,176

C
h

la
d

ic
í v

ýk
o

n

Chladicí výkon opřený 
o normu EN 14240 při 
∆t = 10 K s horní izolací

W/m 32 45 57 73 90 106 122

Konstanta chladicího 
výkonu (K)

– 2,683 3,695 4,707 6,056 7,405 8,753 10,102

Exponent chladicího výko-
nu (n)

– 1,083 1,083 1,083 1,083 1,083 1,083 1,083



18

Při použití ve sportovních halách je 
stabilita sálavých stropních desek 
zvláště důležitá, např. když jsou 
zasáhnuty míčem. Proto jsou sálavé 
stropní desky Zehnder ZBN ohledně 
odolnosti vůči úderu míčem zkouše-
ny dle DIN 18032, část 3. Zkouška 
byla provedena ústavem Materialprü-
fungsanstalt Stuttgart.

K dodržení v tabulce uvedeného 
výkonu musí být v trubkách desek 
zajištěno turbulentní proudění. Tento 
minimální tok vody závisí na nejnižší 
systémové teplotě. Nejnižší systémo-
vá teplota v případě vytápění odpo-
vídá teplotě zpětného toku vody. 
V případě chlazení a kombinovaného 
chlazení/vytápění odpovídá teplotě 
přívodní chladné vody. Pokud není 
dosažen minimální tok vody na kaž-
dou trubku, může dojít ke snížení 
výkonu o cca 15 %.

V
ýš

ka Podíl plochy stropu obložené sálavý-
mi stropními deskami Zehnder ZBN

m
při 

10% 
při 

15% 
při 

20% 
při 

25% 
při 

30% 
při 

35% 

střední teplota topného média ve °C

3 73 71 68 64 58 56

4 115 105 91 78 67 60

5 >147 123 100 83 71 64

6 132 104 87 75 69

7 137 108 91 80 74

8 >141 112 96 86 80

9 117 101 92 87

10 122 107 98 94

Krok 1: Obložení stropu. Projekto-
vaná teplota nesmí překročovat 
definované mezní hodnoty.

Odolnost vůči úderům 
míčem

Minimální hmotnostní 
proud

Mezní hodnoty
Aby byla zajištěna rozsáhlá příjem-
nost sálavého systému, je třeba zvo-
lit správnou projektovanou teplotu. 
Tu lze zkontrolovat pomocí následují-
cí tabulky a diagramu. Projektovaná 
teplota přitom musí být nižší než 
uvedené dvě mezní hodnoty. V pro-
storách a spojovacích chodbách, 
kde se osoby zdržují krátce, lze zvo-
lit vyšší mezní teploty.

Tyto hodnoty jsou orientační.  
Podrobný výpočet lze provést dle 
ISO 7730. 



1200/8

140

130

120

110

100

90

80

70

60

50

40

450/3 600/4 750/5 900/6      1050/7

3.0  3.5 4.0 4.5 5.0  5.5 6.0  6.5   7.0

300
290
280
270
260
250
240
230
220
210
200
190
180
170
160
150
140
130
120
110
100

90
80
70
60
50
40
30

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140

Technická specifikace 19
Trojitá sportovní hala v Mnichově (D)

M
in

im
ál

n
í 

h
m

o
tn

o
st

n
í 

p
ro

u
d

 v
 t

ru
b

ce
 v

 k
g

/h

Nejnižší systémová teplota ve °C

Krok 2: Šířka sálavé desky. Projektovaná teplota nesmí překro-
čovat definované mezní hodnoty.

Výška zavěšení v m

S
tř

ed
n

í 
te

p
lo

ta
 t

o
p

n
éh

o
 m

éd
ia

 v
e 

°C



I

J

L N

O

A B C

D

E

F

G

H

K

M

H

a

b

b

c

n

m

m

l

d e

o

p

q

i
j

20

Rozměry
Rozměry modulu

Připevňovací rozměry



Technická specifikace 21

Pol. Popis
Rozměr 

v mm
min. roz-
měr v mm

max. roz-
měr v mm

Poznámka

Pevné osy – typ desky 300-900

a Zhlaví – střed osy (pevné) variabilní 50 1000 Standardní rozměr 500 mm

b Střed osy (pevné) – střed osy (pevné) variabilní 50 3250 Standardní rozměr 3250 mm

c Střed osy (pevné) – místo spojení variabilní 100 3150 Standardní rozměr 800 mm

d Vnější hrana modulu – střed 1. závěsného bodu 50 – –

e Dolní hrana sálavého plechu – horní hrana závěsného bodu 39 – –

Pevné osy – typ desky 1050-1200

a Zhlaví – střed osy (pevné) variabilní 50 1000 Standardní rozměr 500 mm

b Střed osy (pevné) – střed osy (pevné) variabilní 50 3250 Standardní rozměr 3250 mm

c Střed osy (pevné) – místo spojení variabilní 100 3150 Standardní rozměr 800 mm

i Vnější hrana modulu – střed 1. závěsného bodu 50 – –

j Dolní hrana sálavého plechu – horní hrana závěsného bodu 35 – –

Volné osy – typ desky 300-1200

l Zhlaví – střed osy (volné) variabilní 90 750

m Střed osy (volné) – střed osy (volné) variabilní 60 3000

n Střed osy (volné) – místo spojení variabilní 190 2810

o Vnější hrana modulu – střed 1. závěsného bodu 50 – –

p Dolní hrana sálavého plechu – horní hrana závěsného bodu 74 – – od stavební šířky 1050; 77 mm

q Dolní hrana sálavého plechu – horní hrana závěsné osy 82 – – od stavební šířky 1050; 94 mm

Pol. Popis
Rozměr 

v mm
min. roz-
měr v mm

max. roz-
měr v mm

Poznámka

A Šířka celkem variabilní 300 1200 Šířka rastru 150 mm

B Šířka zhlaví variabilní 250 1150 Šířka rastru 150 mm

C Celková délka (bez přípojů) variabilní 2090 120 090

D Délka trubky variabilní 2000 120 000

E Délka jednotlivého prvku variabilní 2000 7500

F Délka sálavého plechu jednotlivého prvku variabilní 1900 7400

G Přesah trubky vůči zhlaví variabilní 50 2000 Standard 50 mm

H Přesah trubky vůči spojovacímu kusu variabilní 100 2000 Standard 100 mm

I Odstup trubka – trubka 150 – –

J Odstup trubka – boční zahnutí 75 – –

K Délka zhlaví 45 – –

L Celková výška (bez zavěšení) 69 – –

M Výška zhlaví 45 – –

N Výška bočního zahnutí 50 – –

O Výška drážky pro trubku 19 – –

Rozměry modulu

Připevňovací rozměry



22

Asymetrické a symetrické při-
pojení
U volně visících pásů lze použít 
asymetrické připojení vody. Při 
instalaci do zavěšeného podhle-
du se kvůli rovnoměrné expanzi 
doporučuje symetrické připojení.

Stejnostranné a střídavě obou-
stranné připojení
Zpravidla je poloha přípojů 
určena danými stavebními 
podmínkami.

Rozdílný počet souběžně vede-
ných trubek
Počet trubek vyplývá z minimál-
ního toku vody potřebného pro 
daný pás.

Symetrické připojeníAsymetrické připojení

Možnosti připojení

S
te

jn
o

st
ra

n
n

é 
p

ři
p

o
je

n
í

S
tř

íd
av

ě 
o

b
o

u
st

ra
n

n
é 

p
ři

p
o

je
n

í

Jednotrubkové vedení

Jednotrubkové vedení

Dvoutrubkové vedení

Dvoutrubkové vedení

Vícetrubkové vedení

Vícetrubkové vedení

Dvoutrubkové vedení

Dvoutrubkové vedení

Vícetrubkové vedení

Vícetrubkové vedení



Technická specifikace 23
Sportovní hala Geschwister Scholl v Offenburgu (D)



24

Příklad dimenzování

Základ dimenzování
Výpočet vyhřívacího zatížení prostoru 
se provádí dle příslušné platné 
normy. Pokud transmisní tepelná 
ztráta činí více než 30 % celkového 
vyhřívacího zatížení, tak to nasvěd-
čuje zvýšeným tepelným ztrátám 
v oblasti stropu. Pokud není možno 
brát v úvahu lepší izolaci na střeše, 
tak lze odstranit horní izolaci sála-
vých stropních desek. Tím lze zvýše-
nou transmisní tepelnou ztrátu 
pokrýt. Pokud – obzvláště u odsáva-
cích zařízení – výměna vzduchu 
v prostoru leží nad běžnou mírou 
spárového větrání (max. 1/h), musí 
být dodávaný vzduch předehříván. 
Jen sálavými topeními nelze zabránit 
vpádu chladného vzduchu u vrat 
nebo v nakládacích prostorech. Zde 
je třeba instalovat např. proužkové 
záclony nebo vzduchové clony.

Příklad pro dimenzování a uspořádání
Následující příklad znázorňuje, jak se provádí 
dimenzování haly. 

Cíl 
Rovnoměrná vnitřní teplota (20° C) přes celou plo-
chu prostoru.

Dané parametry
Volně stojící hala: 
Délka 100 m, šířka 30 m, výška 8 m 
Výměna vzduchu: 0,3 1/h 
Vnější teplota: -12° C 

Dimenzování sálavých stropních desek
Přívodní teplota: 80° C
Teplota zpětného toku: 70° C

Uspořádání

��  5 v prostředku oddělených, podél-
ně uspořádaných pásů sálavých 
desek, rovnoměrná vzdálenost 
středů 7,2 m, vnější pásy s většími 
rozměry než vnitřní pásy. 

��  na čelních stranách po 1 odděle-
ném pásu; vzdálenost pásů od 
vnějších stěn 1,5 m.

Typ
Stavební 

délka 
Oteplení Tepelný výkon

P
o

če
t

Celkový 
tepelný výkon

m K W/m 
W/pár sběr-
ných trubek

W

ZBN 900/6 12,5 55 507 271 4 26434

ZBN 900/6 45 55 507 271 4 92344

ZBN 450/3 45 55 270 131 4 49124

ZBN 300/2 45 55 199 88,7 2 18087

185989

Vyhřívací zatížení
Normalizovaná transmisní tepelná ztráta:  108500 W 
Normalizovaná tepelná ztráta větráním:  77260 W 
Normalizované tepelné ztráty: 185760 W



23° C

17° C

Technická specifikace 25

Lokální rozložení vnitřní teploty se vypočítá vždy pro výšku 1 m nad podla-
hou. Vnitřní teplota se také v krajních zónách odchyluje jen nepatrně od 
projektované hodnoty.

radiační teplota

vnímaná teplota

teplota vzduchu

ZBN 300/2

ZBN 900/6

ZBN 900/6

ZBN 450/3



26

Zjištění poklesu tlaku:

1.  Zjistěte celkový hmotnostní 
proud příslušné sálavé stropní 
desky např. ṁ   = 600 kg/h

2.  Vyčtěte z diagramu pokles tlaku 
v páru zhlaví. 
např. ∆ppár zhlaví  = 210 Pa/pár 
zhlaví a při 600 kg/h a přípoji 
trubky 1"

3.  Vyčtěte z diagramu pokles tlaku 
trubky. Hmotnostní proud vyplý-
vá z dělení celkového hmot-
nostního proudu počtem sou-
běžně protékanými trubkami. 
Např. 600 kg/h : 3 řady tru-
bek = 200kg/h  
∆ptrubka = 300 Pa · 2 (pro přívod 
a zpětný tok) = 600 Pa 

4.  Celkový pokles tlaku sálavé 
stropní desky vyplývá jednodu-
še ze součtu předtím vypočte-
ných jednotlivých poklesů tlaku. 
Např. 210 Pa + 600 Pa = 810 Pa

150 200 300 500 700 1000 2000 3000 5000

Celkový tok vody v kg/h

7000

5000

4000

3000

2000

1500

1000

700

500

400

300

200

150

100

70

50

40

30P
o

kl
es

 t
la

ku
 v

 P
a

D
N

 1
5 

(½
")

D
N

 2
0 

(¾
")

D
N

 2
5 

(1
")

Výpočet poklesu tlaku

Celkový pokles tlaku se skládá 
z poklesu tlaku páru zhlaví a 
 potrubních vedení.

Pokles tlaku v páru zhlaví vč. přípojů

např. ZBN900/6; 20 m; přípoj 1"

D
N

 3
2 

(¼
")

5



900

850

800

750

700

650

600

550

500

450

400

350

300

250

200

150

100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120

20000

19000

18000

17000

16000

15000

14000

13000

12000

11000

10000

9000

8000

7000

6000

5000

4000

3000

2000

1000

0  

1000           950

Technická specifikace 27

Pokles tlaku v trubce

Stavební délka v m

H
m

ot
no

st
ní

 p
ro

ud
 v

 tr
ub

ce
 v

 k
g/

h

P
o

kl
es

 t
la

ku
 v

 P
a



28

Pro více informací a texty soutěže:
www.zehnder-online.de/decken-
strahlplatten/

Regulační technika

Obr. 1: Vedení trubek podle Tichelmannova 
systému

Obr. 2: Jednodušší vedení trubek pomocí regu-
lační sestavy pro regulaci objemového toku 
Zehnder (VSRK)

Hydraulické sesouhlasení sálavých 
stropních desek
Pro úsporný provoz záleží u každého 
rozvětveného systému pro vytápění 
a chlazení na správném rozložení 
toku topné vody. 
(Všechny pásy sálavých stropních 
desek by navíc měly být samostatně 
plnitelné, uzavíratelné a vyprázdnitel-
né.)

Pro zařízení s totožnými sálavými 
stropními deskami – a tudíž totožný-
mi objemovými toky – je vedení tru-
bek podle Tichelmannova systému 
(obr. 1) hydraulicky bezvadným řeše-
ním. Třetí vedení trubek ovšem způ-
sobuje zrovna u vytápěcích zaříze-
ních v halách významné náklady 
resp. často není smysluplné kvůli 
rozdílným velikostem desek.

Zařízení, u kterých jednotlivé desky 
mají rozdílný výkon, je třeba sesou-
hlasit pomocí výpočtu potrubní sítě 
a regulování. To je ovšem časově 
i finančně velmi nákladné.

Regulační sestava pro regulaci obje-
mového toku Zehnder (VSRK) hyd-
raulické sesouhlasení výrazně zjed-
nodušuje (obr. 2).



Technická specifikace 29

Obr. 3: Regulační sestava pro regulaci objemového toku Zehnder. 
Rozměry závisí na zvolených svařovacích objímkách.

Regulační sestava pro regulaci 
objemového toku Zehnder VSRK
Zařízení VSRK je kompletní sada 
skládající se z regulátoru objemové-
ho toku, uzavíracích kulových kohou-
tů, plnicích kulových kohoutů a vy- 
prazdňovacích kulových kohoutů. Na 
přání lze zhlaví sálavých desek vyba-
vit vhodnými přípoji, takže se zaříze-
ní VSRK dá namontovat přímo.

Regulátor (obr. 3) je výrobcem nasta-
ven na objemový tok v pásu. Tím 
odpadá časově nákladné nastavení 
na místě instalace. 

Další výhody sestavy VSRK: kon-
stantní tok topného média při vyšším 
diferenčním tlaku, hydraulické sesou-
hlasení i u rozdílně velkých sálavých 
desek.

Regulátor objemového toku DN25

Tok topné vody 
(kg/h)

Celkový pokles tlaku 
(kPa)

150 20,1

180 21,3

210 22,5

240 23,6

270 24,7

300 25,7

330 26,7

360 27,7

390 28,6

420 29,5

450 30,4

480 31,2

510 32,0

540 32,7

570 33,4

600 34,1

630 34,8

660 35,4

690 36,0

720 36,6

750 37,2

780 37,7

810 38,3

840 38,8

870 39,3

900 39,7

930 40,2

960 40,6

990 41,1

1020 41,5

1050 41,9

Regulátor objemového toku DN32

Tok topné vody 
(kg/h)

Celkový pokles tlaku 
(kPa)

600 15,0

700 15,3

800 15,7

900 16,0

1000 16,3

1100 16,7

1200 17,0

1300 17,3

1400 17,7

1500 18,0

1600 18,3

1700 18,7

1800 19,0

1900 19,3

2000 19,7

2100 20,0

2200 20,3

2300 20,7

2400 21,0

2500 21,3

2600 21,7

2700 22,0

2800 22,3

2900 22,7

3000 23,0

3100 23,3

3200 23,7

3300 24,0

3400 24,3

3500 24,7

3600 25,0

Zpětný tok Přívodní tok



30

Zehnder – vše pro kom-
fortní, zdravé a energe-
ticky úsporné vnitřní 
klima

Vytápění, chlazení, čerstvý a čistý 
vzduch: vše, co neustále potřebujete 
k vytvoření komfortního, zdravého 
a energeticky úsporného vnitřního 
klimatu, naleznete u firmy Zehnder. 
Ve svém širokém a přehledném 
výrobním programu nabízí firma 
Zehnder vhodné výrobky pro každý 
objekt, ať už v soukromé, veřejné 
nebo komerční oblasti, pro novostav-
bu nebo rekonstrukci. Rovněž v 
oblasti servisu je firma Zehnder 
„always around you“.

Vytápění nenabízí firma Zehnder 
jen v podobě designových radiá-
torů. Naleznete zde rozmanitá 
řešení od stropních sálavých 
panelů až po tepelná čerpadla 
s integrovanou větrací jednotkou.

�� Designové radiátory

��  Kompaktní energetická centrála 
s integrovaným tepelným čer-
padlem

��  Stropní systémy pro vytápění 
a chlazení

��  Komfortní větrání obytných pro-
stor se zpětným využitím tepla

Čerstvý vzduch – jedna z oblastí 
výrobků firmy Zehnder s dlouhou 
tradicí. Systémy Zehnder  
Comfosystems zajišťují komfortní 
větrání obytných prostor s reku-
perací tepla v nových i renovova-
ných rodinných a bytových 
domech.

��  Komfortní větrání obytných pro-
stor

��  Kompaktní energetická centrála 
s integrovanou větrací jednot-
kou

Také pro chlazení prostor nabízí 
firma Zehnder promyšlená řešení. 
Od stropních systémů pro chlaze-
ní až po komfortní větrání obyt-
ných prostor s přívodem před-
chlazeného čerstvého vzduchu.

��  Stropní systémy pro vytápění 
a chlazení 

��  Kompaktní energetická centrála 
s tepelným čerpadlem a zem-
ním vedením

��  Komfortní větrání obytných pro-
stor se zemním výměníkem 
tepla k předchlazení čerstvého 
vzduchu

Čistý vzduch v budovách s vyso-
kou prašností zajišťují řešení 
Zehnder Clean Air Solutions. 
V domácnostech jsou škodlivé 
látky ze vzduchu filtrovány pomo-
cí systémů komfortního větrání 
obytných prostor Zehnder  
Comfosystems.

��  Komfortní větrání obytných pro-
stor s integrovaným filtrem čer-
stvého vzduchu

��  Kompaktní energetická centrála 
s integrovaným filtrem čerstvé-
ho vzduchu

�� Systémy pro čištění vzduchu

Čerstvý vzduch

Vytápění

Chlazení

Čistý vzduch

Zehnder Comfosystems

Designové radiátory Zehnder

Stropní systémy Zehnder pro vytápění a chlazení

Zehnder Clean Air Solutions





Zehnder GmbH · P.O. Box 71 · 390 01 Tábor · Česká republika

T +420 733 73 70 70 · E-mail: info@zehnder.cz · www.zehnder.cz · www.zehnder.sk

Z
C

Z
-R

H
C

-Z
B

N
-P

U
-B

R
, 

V
09

10
, 

C
Z

, Z
m

ěn
y 

vy
hr

az
en

y 
be

z 
up

oz
or

ně
ní

.




